
ITER N. 16311/21 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/207         del 01/12/2021 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ECONOMIA ITTICA 

 
UFFICIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA, ALLA 

SPERIMENTAZIONE INNOVATIVA, ALLO SVILUPPO COSTIERO 

  

OGGETTO:  PO. FEAMP 2014/2020 Misura 2.51 Progetto approvato con Determinazione 

DPD027/59/2017 “Identificazione e mappatura delle aree in cui dovrebbero essere escluse 

attività di acquacoltura (mappa dei vincoli), di quelle più idonee per lo sviluppo 

dell’acquacoltura e definizione del piano di gestione delle Zone allocate per l’acquacoltura 

(AZA) nella Regione Abruzzo -  convenzione ex art. 15  L. n. 241/1990 tra la Regione 

Abruzzo – Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca e  l’Agenzia Regionale 

per la Tutela dell’Ambiente (ARTA) stipulata in data 14 marzo 2019  CUP: 

C92I17000120009:  rendicontazione anticipo e liquidazione SALDO. CODICE FEAMP 

1/ASA/17/AB URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTA la D.G.R. n. 1051 del 28.12.2018 con la quale è stato  approvato  il documento preliminare recante 

“Contributo per la identificazione e mappatura delle aree in cui dovrebbero essere escluse attività di 

acquacoltura e di quelle più idonee per lo sviluppo dell’acquacoltura nella Regione Abruzzo” elaborato 

dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Politiche di sostegno 
all’economia ittica, sono state autorizzate   le collaborazioni ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 con 

l’Istituto Zooprofilattico sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e con l’ ARTA- 

Abruzzo al fine della elaborazione del Documento definitivo ed approvati gli schemi di 

Convenzione/Accordo  tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca e gli Istituti di supporto; 

 

DATO ATTO che :  
con Determinazione DPD027/59/2017 è stato avviato un progetto a titolarità inerente la Misura 2.51 del 

PO FEAMP 2014-2020 dedicata all’ “Aumento del potenziale dei siti di acquacoltura”, finalizzato alla 
identificazione e mappatura di Zone Allocate per l’Acquacoltura (AZA) riservandovi quota parte delle 

risorse attribuite alla Regione Abruzzo sulla Misura 2.51 e che per il progetto in questione si è 

proceduto ad acquisire il CUP C92I17000120009; 
 

pertanto, la copertura finanziaria per gli accordi sopra descritti per un importo complessivo di  € 

100.000,00 (centomila/00) (fuori campo IVA), di cui € 70.000,00 (settantamila/00) per A.R.T.A. ed € 

30.000,00 per IZSAM è assicurata dalle risorse  assegnate all’O.I. Regione Abruzzo nel Programma 

Operativo FEAMP 2014-2020 Misura 2.51 come determinato con DPD027/59/2017;  
 

con  Determinazione DPD027/14 del 13 febbraio 2019 sono stati definitivamente approvati gli schemi 

di convenzione e disposti gli impegni a favore dell’A.R.T.A. Abruzzo delle somme convenute e relative 

al rimborso delle spese sostenute;  

   
la convenzione/accordo di collaborazione tra Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca e l’ ARTA Abruzzo è stata sottoscritta digitalmente tra le parti in data 12.03.2019; 

REGIONE 

ABRUZZO 
 

 
GIUNTA  REGIONALE 



 

l’ oggetto della convenzione  (art. 2) è la elaborazione del Documento recante “Identificazione e 
mappatura delle aree marine in cui dovrebbero essere escluse attività di acquacoltura (mappa dei 

vincoli), delle zone di mare più idonee per lo sviluppo dell’acquacoltura (AZA) e definizione del Piano 

di Gestione delle Zone marine allocate all’acquacoltura nella Regione Abruzzo”, funzionale alla 
razionalizzazione del rilascio di concessioni demaniali finalizzate ad attività di maricoltura e 

propedeutico alla pianificazione dello spazio marittimo ai sensi della Direttiva 2014/89/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

 con Determinazione DPD027/84 del 23.08.2019 è stato liquidato l’anticipo di progetto pari ad € 

14.000,00; 

 
in data 05.02.2020 prot. RA33964 è stata autorizzata una proroga di mesi sei per la realizzazione delle 

attività stabilite nell’accordo; 

 
con le Determinazioni Direttoriali DPD n. 65 del 03.04.2020 e n. 129 del 06.05.2020 recanti 

“Sospensione dei termini per i procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento Agricoltura 

Misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19"(recepimento articolo 103, comma 1 del DL n. 18/2020) i termini per la realizzazione dell’attività 
sono stati prorogati di ulteriori 82 giorni; 

 

 

VISTA la richiesta di liquidazione del SALDO  di cui all’art. 10 (Erogazione dei fondi) dell’ accordo  
sottoscritto con l’A.R.T.A. Abruzzo,  per € 51.194,69, con la quale viene, inoltre, rendicontato 

l’anticipo ricevuto con DPD027/84 del 23.08.2019 per € 14.000, trasmessa in data 25/11/2020  

prot.RA0053798/2020 successivamente integrata in data 27.08.2021 prot. RA 0347640, con email in 

data 24.09.2021, 29.09.2021, 21.10.2021 e, da ultimo,  in data 02/11/2021 prot. RA0451510/21;  

 

CONSIDERATO che : 

 

con Determinazione Dirigenziale DPD027/73 del 14/06/2019 è stato approvato il “Manuale delle 

disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio Regione Abruzzo versione 3” nella quale sono state 

inserite le procedure relative al ricorso alle convenzioni tra enti pubblici ai sensi dell’art. 15 della L. n. 

241/1990 nonché modalità di rendicontazione delle spese nell’ambito di convenzioni tra enti pubblici ai 
sensi dell’art. 15 della L. n. 241/ e mancanti nella precedente versione, creando, nel contempo , la nuova 

la pista di controllo “Operazioni a titolarità - Convenzioni ex art. 15 L. n. 241/90 (Allegato 3.c del 

Manuale): 
 

detto manuale è stato validato dall’AdG del Programma in data 05.07.2019 prot. n. 11126; 

 

nell’espletamento dell’istruttoria finalizzata al pagamento delle prestazioni di cui al presente 
provvedimento, il Servizio ha assicurato la necessaria separazione delle funzioni di Istruttore e 

Revisore, assicurandone l’espletamento attraverso differenti soggetti dipendenti del Servizio, come di 

seguito specificato; 
 

 Check list istruttoria RENDICONTAZIONE ANTICIPO e SALDO corredata di check list di 

ammissibilità delle spese  redatta dall’Istruttore incaricato in data 05.10.2020; 

 Check list di controllo di I livello Fase verificata: Rendicontazione anticipo redatta in data 

02.11.2021  (pervenuta con prot. RA 0531430/21 del  26.11.2021) dal responsabile incaricato del 
“Servizio territoriale per l’Agricoltura Abruzzo SUD”, competente per il  controllo di I° livello 

sulle Operazioni a titolarità regionale del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 dal cui esito risulta 

ammissibile la spesa di € 14.000,00 e concedibile il relativo contributo di pari importo che, 

tuttavia non è liquidabile (trattasi di rendicontazione dell'anticipo ricevuto con determinazione 
DPD027/84 del 23.08.2019); 

 Check list di controllo di I livello Fase verificata: SALDO redatta in data 02.11.2021  (pervenuta 

con prot. RA 0531430/21 del  26.11.2021) dal responsabile incaricato del “Servizio territoriale 

per l’Agricoltura Abruzzo SUD”, competente per il  controllo di I° livello sulle Operazioni a 



titolarità regionale del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 dal cui esito risulta ammissibile la spesa di € 

51.194,69 e concedibile e liquidabile  il relativo contributo; 

 proposta di liquidazione e pagamento redatta dal Responsabile dell’Ufficio Sostegno 

all’Acquacoltura e Sviluppo Costiero in data 30.11.2021;  

 Check list di Richiesta di SALDO – fase di revisione, redatta in data 01.12.2021 dal tecnico 

incaricato;  

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 83, comma 3 primo trattino del D. Lgs. 159/2011 il presente pagamento non è   

soggetto alla richiesta di comunicazione antimafia; 

 in quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il P.O. 

F.E.A.M.P.2014/2020 che individua i beneficiari mediante procedure di evidenza pubblica il presente 
pagamento non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente modalità di 

attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia); 

 è stata acquisita comunicazione dell’INPS-INAIL alla regolarità (DURC) dell’A.R.T.A. Abruzzo  

prot. INPS_28389274 scadenza validità 24/02/2022; 

 

RITENUTO: 

 sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio, che le condizioni stabilite nel manuale 

delle procedure e dei controlli dell’OI Regione Abruzzo cap. 4.1.1.- operazioni a titolarità – nella 

specifica sezione riguardante  il “Trattamento delle domande di pagamento nelle convenzioni ai sensi 
dell’art. 15 L. n. 241/1990 – richiesta di SAL/SALDO  sono rispettate  e che gli ulteriori accertamenti 

previsti dalle normative vigenti hanno escluso impedimenti alla conclusione del procedimento con 

esito di positività;  

 per quanto sopra evidenziato, che il contributo pubblico totale esigibile sia pari ad € 51.194,69 

ripartito secondo le quote di cofinanziamento: FEAMP, Stato, Regione; 

 

RICHIAMATE  

  la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021); 

 la DGR n. 63 del 15/02/2021 recante Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per   2021-2023; 

 la DGR n. 286 del 18/05/2021 recante variazione di Bilancio 2021-2023; 

 

DATO ATTO che con Determinazione DPD027/14 del 13 febbraio 2019 sono stati disposti gli impegni a 

favore dell’A.R.T.A. Abruzzo delle somme convenute e relative al rimborso delle spese sostenute, sui 

quali risultano disponibili le somme residue necessarie per il pagamento; 
 

RITENUTO 

di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria espletata in relazione alla rendicontazione delle spese 

sostenute dall’ A.R.T.A. Abruzzo per la realizzazione delle attività convenute nell’accordo sottoscritto 
in data 12.03.2019, a valere sull’anticipo erogato con determinazione DPD027/13 del 17.01.2020  pari 

ad € 14.000,00;  

di  procedere alla liquidazione e al pagamento in favore dell’A.R.T.A. Abruzzo della somma di €  
51.194,69, esigibile nel 2021,  così ripartito sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione 
per il corrente esercizio finanziario: 

  

 

progetto 

Somma da 

liquidare 

€ 

Ripartizione del contributo 

Quota a carico FEAMP 

(50%) 

Cap. 142350  

Art. 3 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 156+159/21 

Quota a carico STATO 

(35%) 

Cap. 142351 

Art. 3 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 157+160/21 

Quota a carico REGIONE 

(15%) 

Cap. 142352 

Art. 4 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 158+161/21 



1/ASA/17/AB 51.194,69 25.597,35 17.918,14 7.679,20 

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza in quanto concorre a 
determinare  la certificabilità della quota FEAMP che la Regione Abruzzo deve assicurare al 

31.12.2021 per evitare il disimpegno delle risorse del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020; 

 
 

VISTE  la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 
 

la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
1. Di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria espletata in relazione alla rendicontazione delle spese 

sostenute dall’A.R.T.A. Abruzzo per la realizzazione delle attività convenute nell’accordo sottoscritto 

in data 12.03.2019, a valere sull’anticipo erogato con determinazione DPD027/84 del 23.08.2019  pari 
ad € 14.000,00;  

 

2. Di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria espletata in relazione alla richiesta di SALDO relativa 

alle  spese sostenute dall’A.R.T.A. Abruzzo per la realizzazione delle attività convenute 

nell’accordo sottoscritto in data 12.03.2019 pari ad € 51.194,69; 

 
3. Di liquidare a favore dall’A.R.T.A. Abruzzo con sede in con sede in Pescara, Via G. Marconi, 178, la 

somma di € 51.194,69, esigibile nel 2021,  quale SALDO previsto dall’art. 10 dell’accordo di 

collaborazione descritto in narrativa, così ripartito sui competenti capitoli di spesa del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio finanziario: 

 

progetto 

Somma da 

liquidare 

€ 

Ripartizione del contributo 

Quota a carico FEAMP 

(50%) 

Cap. 142350  

Art. 3 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 156+159/21 

Quota a carico STATO 

(35%) 

Cap. 142351 

Art. 3 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 157+160/21 

Quota a carico REGIONE 

(15%) 

Cap. 142352 

Art. 4 pdc 2.02.03.999.000 

Imp. 158+161/21 

1/ASA/17/AB 51.194,69 25.597,35 17.918,14 7.679,20 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma di € 51.194,69 
come sopra liquidata, mediante il metodo di pagamento PAGOPA intestato all’A.R.T.A. ABRUZZO 

Banca d’appoggio BANCA POPOLARE DI BARI – POTENZA FILIALE ENTI – IBAN omissis 

specificando nella causale “Pagamento Richiesta di liquidazione n.4/2021 ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE ARTA ABRUZZO – REGIONE ABRUZZO DIPARTIMENTO 

AGRICOLTURA PO FEAMP 2014/2020 CUP C92I17000120009”. 

 
5. di dare atto che il presente pagamento: 

 ai sensi dell’art. 83, comma 3 primo trattino del D. Lgs. 159/2011 non è soggetto alla richiesta 

di comunicazione antimafia; 

 in quanto derivante da un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e 
contenuto  in un perimetro pubblico non è  soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; tuttavia per il  progetto a titolarità elaborato dall’OI Regione Abruzzo  in ambito 

FEAMP  è stato acquisire il CUP C92I17000120009; 

 in quanto effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso 

il P.O. F.E.A.M.P.2014/2020 che individua i beneficiari mediante procedure di evidenza 



pubblica non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente modalità 

di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia); 
 riveste carattere di urgenza in quanto concorre a determinare  la certificabilità della quota 

FEAMP che la Regione Abruzzo deve assicurare al 31.12.2021 per evitare il disimpegno delle 

risorse del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente”;  

 
7. 8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza e, per opportuna informazione, all’A.R.T.A. Abruzzo; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di 

legge, ovvero ricorso al Giudice Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

 
Allegati: 

1. fattura n.4/2021 

2. Durc 
                                                                                         

L’Estenditrice  La Responsabile dell’Ufficio 

Daniela Di Silvestro  Daniela Di Silvestro 

Il Dirigente del Servizio  
Dott. Francesco Di Filippo  

(firmato digitalmente) 

 

 
S:\DPD\DPD027\Uff.004_sost._acquacoltura._sviluppocostiero\2020\Determinazioni dirigenziali\2020.12.07  IZSAM saldo+rendicontazione anticipo 


